Nº 225, quarta-feira, 20 de novembro de 2013 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013112000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA No- 151, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATU-
RAIS E EXATAS, nomeado pela Portaria n. 58.821, de 25 de outubro
de 2010-UFSM, no uso de suas atribuições legais, em virtude da
delegação de competência atribuída pela Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR Simone Erotildes Teleginski Ferraz, Matrícula
SIAPE 1515036, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Chefe
do Departamento de Física, Código FG1.012.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
tem validade de dois anos.

PAULO ROBERTO MAGNAGO.

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA No- 39, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS, nomeado pela Portaria n. 58.167/2010, no uso de suas
atribuições legais, em virtude da delegação de competência atribuída
pela Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

DISPENSAR da função de Coordenador do Curso de Edu-
cação Física (FCC.107) o Professor Adjunto Matheus Francisco Sal-
danha Filho, Matrícula SIAPE 380778, do Quadro Único de Pessoal
da UFSM, a partir de 11/11/2013, assim designado pela Portaria n.
24/2012, de 01/11/2012.

MARCO AURÉLIO DE F. ACOSTA.

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 161, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 58.083,
de 15 de julho de 2010, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, em virtude da Delegação de Competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, considerando
o que consta na Portaria n. 1.172/MEC, de 17 de setembro de 2012,
publicado no DOU de 18 de setembro de 2012, resolve:

DISPENSAR Robinson Figueiredo de Camargo, Matrícula
SIAPE 1718326, Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal
da UFSM, da Função de Coordenador do Curso de Engenharia de
Controle e Automação, Código FCC.089 designado pela Portaria n.
089/2013.

II - DESIGNAR Frederico Menine Schaf, Matrícula SIAPE
2861222, Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para a Função de Coordenador do Curso de Engenharia de
Controle e Automação, Código FCC.089, por um período de dois
anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

EDUARDO RIZZATTI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.772, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Conceder o afastamento do país a HENRY MARTIN BUR-
NETT JUNIOR, Professor Adjunto, do Departamento Acadêmico, do
Campus Guarulhos, no período de 01/12/2013 a 28/02/2014, para
realização de Estágio Sênior de Pós-doutorado no exterior, em Por-
tugal, com ônus CAPES, (Processo nº 23089.015344/2013-19).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.810 - Exonerar, o servidor PROF. FLAVIO FALOPPA, Ma-
trícula SIAPE nº 2151301-1, do cargo de Assessor da Reitoria, a
partir de 19/11/2013 (CD-03).

No- 3.811 - Exonerar, o servidor PROF. ALVARO NAGIB ATALLAH,
Matrícula SIAPE nº 6601798-6, da função de Chefe do Departamento
de Medicina da Escola Paulista de Medicina, a partir de 19/11/2013
(FG-01).

No- 3.812 - Designar, o servidor PROF. ALVARO NAGIB ATALLAH,
Matrícula SIAPE nº 6601798-6, para exercer o cargo de Assessor da
Reitoria, a partir de 20/11/2013 (CD-03).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo no
exercício do cargo de Reitora, e no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

No- 3.813-Art. 1°- Designar o servidor Álvaro Nagib Attalah, ma-
trícula SIAPE nº 6601798-6, como Ordenador de Despesas e o ser-
vidor José Roberto Ferraro, matrícula SIAPE nº 6032563, como Or-
denador de Despesas Substituto da Unidade Gestora do Hospital
Universitário da UNIFESP a partir de 19 de novembro de 2013.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3451 de 25 de novembro
de 2011.

VALERIA PETRI

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA No- 633, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRA-
SILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 257, de 27 de março de
2013, publicada no DOU de 28 de março de 2013, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1.º Designar a servidora DAYANNA SCARCELA DA
SILVEIRA LEMOS, matrícula SIAPE: Nº 1963914, CPF:
964.372.943-53, para que assuma automaticamente as funções do
Cargo de Chefe de Gabinete, código CD-03, vinculado à Reitoria da
UNILAB, em virtude dos afastamentos e impedimentos legais da
titular, ANA CRISTINA QUEIROZ REBOUÇAS, matrícula SIAPE:
1911727, CPF: 202.831.723-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.402, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19
subsequente; considerando a Portaria/MEC nº 1.181, de 19.09.2012,
publicada no DOU de 20 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, REGIS
LUIS MISSIO, habilitado em concurso público, homologado através
do Edital nº 94/2012, publicado no D.O.U. de 19.12.2012, para o
Câmpus Pato Branco, na vaga nº 0919921, criada pelo art. 1º, inciso
I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de
26 subsequente.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA Nº 2.403, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando a Por-
taria/Mec nº 352, de 06.04.2011, publicada no DOU de 07.04.2011;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área, Nível de Classificação "D", Nível de Capa-
citação "I", Padrão de Vencimento "1", KLÜNGER ARTHUR ÉS-
TER BECK, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 20/2013, publicado no D.O.U. de 03.04.2013, para o Câm-
pus Guarapuava, na vaga nº 0222900, oriunda da vacância de Eveline
de Alencar Costa.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA Nº 2.406, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o De-
creto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010,
resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LIGIANE DA SILVA
CORREA SACHS, habilitada em concurso público, homologado atra-
vés do Edital nº 190/2013-PROGEPE/UFPR, publicado no D.O.U. de
07.08.2013, para o Câmpus Curitiba, na vaga nº 0304273, oriunda da
vacância de Wagner Fragoso Ferreira.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA Nº 2.407, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o De-
creto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010,
resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação
"I", Padrão de Vencimento "1", SILVANA TONETI, habilitada em
concurso público, homologado através do Edital nº 20/2013, publi-
cado no D.O.U. de 03.04.2013, para o Câmpus Curitiba, na vaga nº
0330882, oriunda da vacância de Edson Antonio Neves Junior.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 26.11.2013 a 29.11.2013, de LOURIVAL APARE-
CIDO DE GOIS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para participar do XIII Colóquio Internacional sobre Gestão Uni-
versitária nas Américas, na cidade de Buenos Aires, Argentina, com
ônus. (Processo n° 23064.006650/2013-42).

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA No- 97, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições,
em conformidade com a Lei nº 12.824 de 05 de junho de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2013; e da
Portaria nº 569, do Ministério de Estado da Educação, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de julho de 2013, resolve:

Nomear para ocupar o cargo de Diretora de Pós-Graduação,
CD-03, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tec-
nológica, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, FER-
NANDA CARLA LIMA FERREIRA.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 555,
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhes foi
delegada pelo inciso III, do art. 2°, do Decreto n° 4.734, de 11 de
junho de 2003, considerando o disposto na Lei Complementar n° 73,
de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o resultado do concurso
público para provimento dos cargos de procurador da Fazenda Na-
cional, da respectiva carreira da Advocacia-Geral da União, homo-
logado pela Portaria AGU n° 180, de 23 de maio de 2013, publicada
no DOU de 24 de maio de 2013, resolvem:

NOMEAR, para cargos efetivos de procurador da Fazenda
Nacional de 2ª Categoria, os candidatos aprovados e classificados no
referido concurso público, relacionados em Anexo.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

LUIS INÁCIO LUCENA ADAMS
Advogado-Geral da União

ANEXO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
250 229003206 Tarso Wayhs Tech
251 229001299 Rodrigo Antoniolli Dorte Dos Santos
252 229008907 Victor Emmanuel Carvalho Batista
254 229010240 Pedro Henrique Viana Imoto
255 229018179 Laura Brandão Chiele
258 229004200 Gabriela Arraes Cavalcanti
259 229006206 Rafael Antunes Silva Mota
260 229000725 Mariana Sena Vieira Paupério Pereira
261 229009818 Romero Duarte Suassuna Cavalcanti
262 229013679 Thiago Rangel Vinhas
263 229012752 Erick Do Rêgo Maciel
264 2 2 9 0 11 4 8 2 Luis Filipe Junqueira Franco
265 229002492 Hugo Cabral Victorio
266 229002257 Nathalia Bueno Arantes
268 2 2 9 0 11 9 5 5 Edimilson Cardias Rocha
270 229003940 Marcela Rebelo Pinheiro

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-20T06:01:05-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial